18.12.2020 16:00:06 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

23.12.2020   № 398

пгт Даровской

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьей 21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный

район Кировской области Даровская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных отно-

шениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Ки-

ровской области (далее - Положение), утвержденное решением Даровской

районной Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район

Кировской области», следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Положения:

1.1.1. Часть 1 статьи 4 главы 2 изложить в следующей редакции:

«1. Районный бюджет  - форма образования и расходования денежных

средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций

государства и местного самоуправления.».

1.1.2. В главе 3:

1.1.2.1. Часть 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«4. Доходы районного бюджета прогнозируются на основе прогноза

социально-экономического развития муниципального района, действующего

на день внесения проекта решения о районном бюджете в районную Думу, а

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

2

также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном фи-

нансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и

бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства

Российской Федерации, законов Кировской области и муниципальных право-

вых актов представительных органов муниципальных образований Даровско-

го района, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации.».

1.1.2.2. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Внесение изменений в решения районной Думы в части из-

менения доходов

1. Решения районной Думы о внесении изменений в муниципальные

правовые акты районной Думы о местных налогах и сборах, в настоящее По-

ложение, приводящие к изменению доходов бюджетов бюджетной системы

муниципального района, вступающие в силу в очередном финансовом году и

плановом периоде, должны быть приняты  на дату внесения проекта решения

о районном бюджете в районную Думу.

2. Положения решений районной Думы, приводящих к изменению об-

щего объема доходов бюджетов бюджетной системы муниципального района

и принятых после внесения проекта решения о районном бюджете на очеред-

ной финансовый год и плановый период в районную Думу, учитываются в

очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий

финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансо-

вого года.».

1.1.3. В главе 4:

1.1.3.1. Пункт 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«3)  осуществляет иные полномочия в соответствии с бюджетным зако-

нодательством, Уставом муниципального района, нормативно-правовыми ак-

тами районной Думы.».

1.1.3.2. Пункт 21 статьи 14 исключить.

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

3

1.1.3.3. В статье 15:

1.1.3.3.1. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) осуществляет муниципальные внутренние и внешние заимствова-

ния от имени муниципального района, в том числе заключает договоры (со-

глашения);».

1.1.3.3.2. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) устанавливает порядок определения объема и условия предостав-

ления субсидий (за исключением субсидий, предоставляемых в соответствии

со статьей 78.4 БК РФ) из районного бюджета муниципальным бюджетным и

автономным учреждениям на иные цели в соответствии с общими требовани-

ями, установленными Правительством Российской Федерации;».

1.1.3.3.3. Дополнить пунктами 38.1, 38.2 следующего содержания:

«38.1) устанавливает  порядок предоставления субсидий юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –

производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения ис-

полнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных

услуг в социальной сфере;

38.2) определяет порядок принятия решений администрации района,

предусматривающих случаи заключения договоров (соглашений) о предо-

ставлении субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1, пунктами 2

и 4 статьи 78.1 БК РФ, из районного бюджета на срок, превышающий срок

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;».

1.1.3.3.4. Дополнить пунктами 44, 45 следующего содержания:

«44) устанавливает с учетом общих требований, установленных Прави-

тельством Российской Федерации, порядок привлечения на единый счет рай-

онного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления

и отражения операций с денежными средствами, поступающими во времен-

ное распоряжение получателей средств районного бюджета, казначейских

счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

4

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, открытых финансо-

вому управлению,  казначейских счетах для осуществления и отражения опе-

раций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участни-

ками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными

учреждениями, открытых финансовому управлению;

45) устанавливает порядок возврата привлеченных средств с единого

счета районного  бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее

перечислены, в соответствии с пунктом 11 статьи 236.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, с учетом общих требований, установленных Прави-

тельством Российской Федерации;».

1.1.3.3.5. Пункт 44 считать соответственно пунктом 46.

1.1.3.4. В части 1 статьи 16:

1.1.3.4.1. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) устанавливает порядок открытия и ведения в финансовом управ-

лении лицевых счетов участников бюджетного процесса, а также муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений, юридических лиц, не явля-

ющихся участниками бюджетного процесса, в соответствии с общими требо-

ваниями, установленными Федеральным казначейством;».

1.1.3.4.2. Дополнить пунктами 22.1, 22.2 следующего содержания:

«22.1)  привлекает в установленном администрацией района порядке на

единый счет районного бюджета  остатки средств на казначейских счетах для

осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступаю-

щими во временное распоряжение получателей средств  районного бюджета,

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными

средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений, откры-

тых финансовому управлению, казначейских счетах для осуществления и от-

ражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющих-

ся участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и ав-

тономными учреждениями, открытых финансовому управлению;

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

5

22.2) осуществляет в установленном администрацией района порядке

возврат привлеченных средств с единого счета районного бюджета на казна-

чейские счета, с которых они были ранее перечислены, в соответствии с

пунктом 11 статьи 236.1 БК РФ;».

1.1.3.4.3.  Пункты 33, 39  изложить в следующей редакции:

«33) ведет учет выданных гарантий,   увеличения муниципального дол-

га по ним, сокращения муниципального  долга вследствие исполнения прин-

ципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части

обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным

основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципа-

лов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выдан-

ным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными га-

рантиями;»;

«39) осуществляет контроль за погашением муниципальных внутрен-

них и (или) внешних заимствований в сроки и в объемах, предусмотренных

условиями заимствований;».

1.1.3.4.4. Пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42) направляет в министерство финансов Кировской области про-

граммы муниципальных внутренних и внешних заимствований, муниципаль-

ных гарантий муниципального района на очередной финансовый год и пла-

новый период, а также изменения в указанные программы в случае отнесения

муниципального района к группе заемщиков со средним  и низким уровнем

долговой устойчивости;».

1.1.3.4.5. Пункт 61 исключить.

1.1.4. В главе 5:

1.1.4.1. Пункт 2 статьи 20 исключить.

1.1.4.2.  В статье 23:

1.1.4.2.1. В части 1:

1.1.4.2.1.1. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

6

 «10) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верх-

ний предел муниципального внешнего долга  по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового пе-

риода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным

гарантиям муниципального района;».

1.1.4.2.1.2. Пункт 11 исключить.

1.1.4.2.2. В части 3:

1.1.4.2.2.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) ведомственная структура расходов районного бюджета (распреде-

ление бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных

средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов

классификации расходов бюджетов);».

1.1.4.2.2.2. Дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:

«8) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (му-

ниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

9) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам

классификации расходов бюджетов;».

1.1.4.2.2.3. Пункты 8 – 11 считать пунктами 10 – 13.

1.1.4.3. Пункт 7 части 1 статьи 24  изложить в следующей редакции:

«7) верхний предел муниципального  внутреннего долга и (или) верх-

ний предел муниципального  внешнего долга по состоянию на 1 января года,

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового пе-

риода (очередным финансовым годом);».

1.1.5. Статью 31 главы 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Обеспечение исполнения районного бюджета

Администрация района принимает муниципальный правовой акт о ме-

рах по выполнению решения о районном бюджете на очередной финансовый

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

7

год и плановый период, в котором определяет ответственных исполнителей и

порядок работы над мероприятиями по выполнению решения о районном

бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

1.1.6. В главе 7:

1.1.6.1. В абзаце пятом части 2 статьи 33 слова «, при условии, что уве-

личение бюджетных ассигнований по соответствующей группе (подгруппе)

вида расходов не превышает 10 процентов» исключить.

1.1.6.2. В части 3 статьи 34  слова «статьей 32» заменить словами «ста-

тьей 30».

1.1.6.3. В части 5 статьи 36 слова «статьей 32» заменить словами «ста-

тьей 30».

1.1.6.4. Статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Лицевые счета для учета операций по исполнению район-

ного бюджета

1. Учет операций по исполнению районного бюджета, осуществляемых

участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и авто-

номными учреждениями, другими юридическими лицами, не являющимися

участниками бюджетного процесса, сведения о которых включены в реестр

участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся

участниками бюджетного процесса, производится на лицевых счетах, откры-

тых в финансовом управлении, если иное не установлено федеральными за-

конами.

2. Учет операций по исполнению районного бюджета, производимых за

счет межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов,

имеющих целевое назначение, осуществляется в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации и законами Кировской области.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением положений, для которых пунктами 3 и 4 настоя-

щего решения установлены иные сроки вступления их в силу.

18.12.2020 15:59:47 Z:\!ГОСВЕБ\2020\12\Redum2020-398.doc

8

3. Подпункты 1.1.3.3.2 - 1.1.3.3.4, 1.1.3.4.1, 1.1.3.4.2, 1.1.6.4 пункта 1

настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года.

4. Подпункт  1.1.4.2.1.2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с

1 января 2022 года.

5. Приостановить с 1 января 2021 года до 1 января 2022 года действие

пунктов 16 и 17 статьи 15 и пункта 42 статьи 16 главы 4 раздела 1 Положения.

Председатель Даровской

районной Думы

                                        Т.В. Полозова

Глава Даровского муниципального

района Кировской области

                                         О.Ю. Елькин